（党群 公告通知）关于开展文明单位创建应知应会测评活动的通知
（党群工作部  供稿）

各部门：

为切实做好我院省级文明单位标兵复评工作，根据呼兰区测评标准和学院创建工作需要，制定“文明单位创建应知应会测评卷”，现将测评卷（电子版）传至群内，请各部门自行下载并认真组织答题测评活动，5月31日前将答题测评卷装订后报送党群工作部文宣办（2号教学楼812室）。

学院文明单位创建工作办公室

                        2018年5月21日

哈尔滨劳动技师学院（哈尔滨技师学院）

文明单位创建应知应会测评卷（一）

部门（系）：                           姓名：

　　1、目前哈尔滨市正在争创什么城市？（   ）

A、全国文明城市    B、全省文明城市   C、全国卫生城市    D、全国园林城市

　　2、1996年10月，党的哪届全会通过了《中共中央关于加强社会主义精神文明建设若干重大问题的决议》，将文明城市纳入“三大”群众性精神文明建设创建活动之中？（   ）

A、 十四届五中全会      B、十四届六中全会

C、十五届五中全会   D、十五届六中全会

　　3、实施“三优”工程，创建全国文明城市的基本内容是什么？（   ）

　　A、优美环境  B、优良传统  C、优质服务  D、优良秩序

　　4、文明城市标准之一，是促进什么协调发展？（   ）

A、物质文明、政治文明与精神文明建设

B、精神文明建设与社会文明建设

C、两个文明建设

D、物质文明、政治文明、精神文明、生态文明建设

　　5、创建全国文明城市的根本目的是什么？（   ）

A、提高城市文明程度      B、提高市民文明素质

 C、提高市民幸福指数      D、提高社会和谐程度

　　6、创建全国文明城市的宗旨是什么？（   ）

A、创建文明、文明创建      B、创建为民、为民创建

C、创建和谐、和谐创建      D、创建城市、城市创建

　　7、创建全国文明城市的实施主体是什么？（   ）

A、广大市民     B、领导干部   C、党政机关和事业单位    D、全社会

　　8、按照中央文明委〔2003〕9号文件规定，全国文明城市实行届期制，每几年评选表彰一次？（   ）

　　A、四年   B、三年   C、两年   D、一年

　　9、本届全国文明城市评选活动是第几届？（   ）

A、3  B、第4  C、5  D、6

　　10、全国文明城市评选的依据是什么？（   ）

　　A、《国家文明城市评选标准》B、《中国文明城市评选办法》

　　C、《全国文明城市测评体系》D、《全国文明城市评选细则》

　　11、全国文明城市测评主要采用什么方法？(     )

A、听取汇报、材料审核     B、问卷调查、网络调查

C、实地考察、整体观察     D、开展座谈、划票统计

　　12、创建全国文明城市对市民的要求是什么？（     ）

A、关注知晓率           B、言行要文明

C、人际关系和谐         D、广泛参与

　　13、哈尔滨市创建全国文明城市主题宣传口号是什么？（  ）

A、创建全国文明城市，共筑幸福美好家园

B、创建全国文明城市，共建美好家园

C、只有文明的市民，才有文明的城市

D、手拉手、心连心，共建文明哈尔滨

　　14、哈尔滨市的时代精神包括哪几项？（    ）

A、环卫精神、路桥精神          B、铁人精神、奉献精神

C、交警精神、公仆精神         D、北大荒精神

　　15、哈尔滨市城市形象有哪些？（     ）

A、冰城夏都、滨水之都  B、冰雪之城、文化名城

C、生态之城、湿地名城  D、魅力之都、音乐之都

　　16、哈尔滨市曾获得哪些国家级荣誉称号？（    ）

A、中国十大品牌城市    B、全国文明城市

C、中国十佳宜游城市    D、全国双拥模范城市

　　17、哈尔滨市第十三次党代会提出的“民生指标”是什么？（    ）

A、人均收入翻一番、基本解决住房问题

B、国民生产总值翻一番、基本解决医疗问题

C、社会公共服务达到新水平、多年累积的群体性突出矛盾基本解决

D、社会管理实现精细化、健全完善社会保障体系

　　18、哈尔滨市第十三次党代会提出的“形象标志”是什么？（   ）

A、城区卫生环境明显改善、城市文明程度明显提升

B、老城展现欧陆风情新貌、新城拔地而起

C、城乡统筹发展速度加快、经济总量不断壮大

D、城乡一体化明显进步、经济结构调整取得实质性进展

　　19、哈尔滨市开展文明城市创建工作，重点开展哪几项活动？（     ）

A、学雷锋活动、道德领域突出问题专项教育治理

B、讲文明树新风、志愿服务

C、学习宣传道德模范、“我推荐、我评议身边好人”

D、“我们的节日”主题活动、网络文明传播

　　20、雷锋精神的时代内涵是什么？（     ）

A、热爱党、热爱祖国、热爱社会主义的崇高理想和坚定信念

B、服务人民、助人为乐的奉献精神

C、干一行爱一行、专一行精一行的敬业精神

D、锐意进取、自强不息的创新精神和艰苦奋斗、勤俭节约的创业精神

　　21、哈尔滨市的城市精神内容是什么？（    ）

A、开放包容、时尚活力、诚信敬业、和谐奋进

B、开放包容、时尚活力、诚信敬业、自强不息

C、开放包容、锐意创新、诚信敬业、和谐奋进

D、开放包容、时尚活力、明礼诚信、和谐奋进

　　22、学雷锋纪念日是哪一天？（    ）

　　A、每年3月5日  B、每年4月5日  C、每年5月5日  D、 每年6月5日

　　23、哈尔滨市开展“学雷锋树新风、冰城文明大行动”活动的主要内容是什么？（   ）

A、清洁环境、维护秩序   B、优质服务、安全交通

C、文明旅游、文明餐桌   D、文明交往、人际互助

　　24、公民道德建设的核心内容是什么？（    ）

　　A、为人民服务   B、雷锋精神   C、爱国主义   D、奉献社会

　　25、公民思想道德建设的主要内容是什么？（    ）

　　A、社会公德  B、职业道德  C、家庭美德   D、个人品德

　　26、经党中央同意，2003年9月11日中央精神文明建设指导委员会决定，将每年哪天定为“公民道德宣传日”？（  ）

　　A、8月3日 B、6月27日 C、9月20日 D、9月5日

　　27、中央文明办、全国总工会、共青团中央、全国妇联共同组织开展的全国道德模范评选表彰活动，几年一届？(    )

A、1   B、2   C、3  D、4

28、下列哪几位是哈尔滨市宣传过的模范人物和先进典型？（   ）

A、谢尚威、王影、吴菊萍   B、李庆长、王影、吴菊萍

C、谢尚威、吴菊萍、李庆长  D、谢尚威、王影、李庆长

　　29、开展“道德讲堂”活动的主要作用是什么？（     ）

A、身边人讲身边事  B、身边人讲自己事   C、自己讲自己事    D、身边事教身边人

　　30、《公民道德建设实施纲要》要求的基本道德规范是什么？（   ）

A、爱国守法、明礼诚信、团结友善、勤俭自强、敬业奉献

B、热爱祖国、遵纪守法、团结友善、节约勤俭、爱岗敬业

C、尊老爱幼、爱国守法、团结友善、勤俭自强、敬业奉献

D、敬业奉献、自立自强、爱国守法、明礼诚信、勤俭节约

　　31、社会主义核心价值体系的基本内容是什么？（    ）

A、马克思主义的指导思想

B、中国特色社会主义的共同理想

C、以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神

D、社会主义荣辱观

　　32、公民基本道德规范要求保护环境倡导什么？（    ）

　　A、低碳环保  B、绿色消费  C、节约资源  D、减少污染

　　33、社会公德的主要内容是什么？（    ）

A、文明礼貌、助人为乐    B、爱护公物    C、遵纪守法     D、保护环境

　　34、职业道德的主要内容是什么？（   ）

A、爱岗敬业             B、诚实守信

C、办事公道             D、服务群众、奉献社会

　　35、家庭美德的主要内容是什么？（   ）

A、尊老爱幼、男女平等        B、夫妻和睦

C、长幼有序、爱岗敬业        D、勤俭持家、邻里团结

　　36、社会主义荣辱观的主要内容是什么？（    ）

　　A、以热爱祖国为荣、以危害祖国为耻；以服务人民为荣、以背离人民为耻

　　B、以崇尚科学为荣、以愚昧无知为耻；以辛勤劳动为荣、以好逸恶劳为耻

　　C、以团结互助为荣、以损人利己为耻；以诚实守信为荣、以见利忘义为耻

　　D、以艰苦奋斗为荣、以骄奢淫逸为耻；以遵纪守法为荣、以违法乱纪为耻

　　37、公民道德建设要坚持把先进性要求与什么结合起来？（   ）

A、广泛性要求    B、特殊性要求   C、群体性要求   D、一般性要求

　　38、未成年人指的是多少岁？（  ）

A、未满14岁的公民         B、 未满16岁的公民

C、未满18岁的公民         D、 未满20岁的公民

　　39、《爱国主义教育实施纲要》要求，爱国主义教育是全民教育，重点是什么群体？（    ）

　　A、公务员   B、青少年   C、成年公民 D、农民

　　40、加强和改进未成年人思想道德建设，要从确立远大志向做起培养青少年什么观念？（   ）

A、理想观念              B、共产主义理想

C、爱国主义理想          D、社会主义信念

41、社会主义核心价值观的基本内容，在社会层面的价值取向包括哪些？
42、社会主义核心价值观的基本内容，在公民个人层面的价值准则包括哪些？
43、中共中央总书记习近平所定义的“中国梦”是指什么？具体内容包括什么？
44、党的十八大提出的中国特色社会主义“五位一体”总布局是什么？

45、“五大发展理念”包括什么？

46、什么是“一带一路”？

47、中央文明委提出的“三关爱”志愿服务是指什么？

48、国家宪法日是哪天？

49、国际志愿者日是哪天？
50、我院的校训是什么？